
Vyhláška Města Rosic č. 1/2003  
o Městské policii 

 
Městské zastupitelstvo v Rosicích vydalo na základě zmocnění § 84 odst.2 písm.i a § 84 odst.2 písm. s 

zákona č. 128/2000 Sb. a v souladu se zákonem 553/91 Sb. o obecní policii v platném znění(dále jen 

„ zákon“ ) tuto obecně závaznou vyhlášku, schválenou na zasedání městského zastupitelstva dne 
26.5.2003. 

 
§1  

Úvodní ustanovení 

 
1.Městské zastupitelstvo zřizuje Městskou policii. 

 
2.Městská policie zabezpečuje místní záležitosti veřejného pořádku v rámci působnosti města 

Rosice a obcí s nimiž má město Rosice uzavřenu veřejnoprávní smlouvu na tuto činnost , 
provádí preventivní opatření a plní další úkoly, pokud tak stanoví zákon 553/1991 Sb. v 
úplném znění nebo zvláštní zákon. 

 
3. Každý má právo obracet se na zaměstnance města zařazené do Městské policie (dále jen 
„strážník“ ) se žádostí o pomoc. Strážníci jsou povinni v rozsahu svých úkolů požadovanou 
pomoc poskytnout. 

 
4. Při plnění svých úkolů spolupracuje Městská policie s Policií České republiky. 

 
5. Městskou policii řídí starosta, nebo jiný člen městského zastupitelstva (na základě pověření 
městského zastupitelstva). 

 

6. Strážníci jsou v pracovním poměru k Městu Rosice a jejich počet je určen organizačním 
řádem schváleným městskou radou.Člení se na vedoucího strážníka a strážníky. 

 
§ 2  

Výstrojní řád 

 
1.Stejnokroj strážníků je určen zvláštním předpisem a nesmí být zaměnitelný se stejnokrojem 
příslušníků ozbrojených sil a sborů a dalších sborů nebo organizací zřízených zvláštními 
zákony (Vyhl.88/96 Sb.) 

 
2.Strážník Městské policie je ve službě povinen nosit stejnokroj s odznakem městské 
policie,identifikačním číslem a názvem města.Vykonává-li činnost na území jiné obce dle 
veřejnoprávní smlouvy je povinen mít i písemné zmocnění příslušné obce (dle přílohy 1 této 
vyhlášky). 

 
3.Výstroj strážníka hradí město ze svých prostředků. Po dvouletém používání se stává 
osobním majetkem strážníka. O její případné obnově rozhodne člen zastupitelstva pověřený 
řízením Městské policie. 

 
4.Výzbroj strážníka včetně odznaků, nášivek a služebních průkazů hradí rovněž město a 
zůstává městským majetkem i v případě rozvázání pracovního poměru se strážníkem. 

 
5.Obce na jejichž území vykonává Městská policie svoji činnost dle veřejnoprávní smlouvy se 
podílejí na jejích nákladech dle příslušných smluv. 



 

§ 3 

Úkoly strážníků Městské policie 

 

1.Při zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku zejména: 
a)dohlížejí na dodržování obecně závazných právních předpisů 
b)přispívá k ochraně a bezpečnosti osob a majetku  
c)dohlíží na dodržování pravidel občanského soužití  
d)přispívá v rozsahu stanoveném zákonem 553/91 Sb. v platném znění nebo jiným 

zákonem k bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních komunikacích 

e)odhaluje přestupky a jiné správní delikty  
f)upozorňuje fyzické a právnické osoby na porušování obecně závazných právních 

předpisů a činí opatření k nápravě  
g)provádějí další úkoly uložené velitelem městské policie 

 

2. Strážníci projednávají uložení pokuty za přestupky v blokovém řízení. 

 

3.V případě živelných pohrom a katastrof plní městská policie úkoly dané starostou či jeho 
zástupcem k odvrácení či zmenšení následků živelných pohrom. 

 

§ 4 

Oprávnění a povinnosti strážníků 

 

1. Oprávnění strážníků jsou stanoveny § 11 až 17c zákona 553/1991 Sb. v platném znění.Jde 

především o tato oprávnění : požadovat vysvětlení,požadovat prokázání totožnosti, předvést 

osobu,odebrat zbraň, zakázat vstup na určená místa, otevřít byt nebo jiný uzavřený prostor, 

odejmout věc, použít technických prostředků k zabránění odjezdu vozidla, 

vstupovat do živnostenských provozoven. 

Strážníci jsou oprávněni použít donucovacích prostředků,psa a služební zbraně dle § 18 až 

23 zákona 553/1991 Sb. v platném znění. 

 

2. Povinnosti strážníků jsou stanoveny § 6 až 10 zákona 553/1991 Sb. v platném znění. 
Jsou to především tyto povinnosti : dbát cti,vážnosti a důstojnosti osob i své vlastní; poučit 

osoby o jejich právech; provést v pracovní době zákrok nebo úkon či učinit jiná opatření je-
li páchán trestný čin,přestupek,jiný správní delikt nebo je důvodné podezření z jejich 

páchání; provést mimo pracovní dobu zákrok či jiná opatření je-li páchán trestný čin nebo 
přestupek, kterým je bezprostředně ohrožen život,zdraví,majetek;při výkonu své pravomoci 

prokázat svou příslušnost k městské policii eventuelně pověření k výkonu činnosti na 

území jiné obce;důsledně dodržovat právní předpisy; dodržovat povinnost mlčenlivosti; 
použít odpovídající výzvy a přiměřených donucovacích prostředků.  
Strážníci vedou o své činnosti denní záznamy, které předkládají ke kontrole svému 

nadřízenému.(strážníci vrchnímu strážníkovi,ten vše veliteli Městské policie). 

 

§ 5 

Zrušovací ustanovení 

 

Touto vyhláškou se ruší platnost vyhlášky města Rosice č. 18 o městské policii ze dne 20. 5.  
1997. 

 

§ 6  
Závěrečná ustanovení 

 

1.Město Rosice a obce které s ním mají uzavřenu veřejnoprávní smlouvu plní 
příslušné povinnosti které vyplývají ze zákona 553/1991 Sb. v platném znění. 



2. V otázkách touto vyhláškou výslovně neupravených se činnost městské policie a 
právní vztahy z této činnosti vyplývající řídí platnými zákony. 

 
3. Tato vyhláška nabývá účinnosti 15. dnem po vyhlášení. 

 
 
 
    

       (otisk razítka) 
 
 

 

Ing. Petr Klíma v. r. 

  starosta 
 
 
 
 
 

Josef Hájek v. r.   
místostarosta 

 
 
 
 
 
 

Ing. Jaroslav Dytrych v. r.   
místostarosta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Vyvěšeno na úřední desce dne: 18.08.2003 

Sňato z úřední desky dne: 02.09.2003  


